2. praecidenda) Alii legunt decidenda.

3. Solent) Lindenius, Solent quoque.

4. Quod intelligi et ex loco &c.) Lindenius legit Quod intelligi potest et ex loco, et ex magnitudine doloris, et quia &c.

5. spiritus ea cum humore quasi bullante prorumpit) Sic in Codd. Med. 1. et Vat. VIII. sed in Mediceo adjecta est ab antiqua manu particula ex, ut legatur ex ea. Alii Codd. et omnes Edd. habent spiritus eo &c. sed perperam. Nam spiritus non irrupit, sed erumpit.

6. medicinae locus nullus est) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. atque Ed. Lindenii. Pro medicinae alii Codd. habent medica-

ro quae circa costas sanabilia sunt, pingua medicamenta iniucia sunt; ceteris quae ad vulnera accomodantur uti licet: optime tamen sicca linamenta, vel, si purgandum aliquid videtur, in melle tincta imponuntur.

\* Ventri nullum os subest; sed ibi perniciosae admodum fistulae fiunt; adeo ut Sostratus insanabiles esse crediderit. Id non ex toto ita se habere usus ostendit. Et quidem, quod maxime mirum videri potest, tutior fistula est contra jecur, et lienem, et ventriculum, quam contra intestina: non quo perniciosior ibi sit, sed quo alteri periculo locum faciat. Cujus experimento moti quidam auctores parum modum rei cognoverunt. Nam venter saepe etiam telo perforatur, prolapsaque intestina conduntur, et oras vulneris suturae comprehendunt: quod quemadmodum fiat mox indicabo. Itaque etiam ubi tenuis fistula abdomen perripit, excidere eam licet, suturaque oras conjungere. Si vero ea fistula <sup>3</sup> latius patuit, excisa necesse est latius foramen relinquat: <sup>4</sup> quod nisi magna vi, utique ab interiore parte, sui non potest. <sup>5</sup> [ qua quasi membrana quaedam finit abdomen, quam *περιτόλαιον* Graeci vocant ]. Ergo ubi aliquis ingredi ac moveri coepit, rumpitur illa sutura, atque intestina <sup>6</sup> evolvuntur: quo fit, ut pereundum homini sit. Sed non omni modo res ea desperationem habet: ideoque tenuioribus fistulis adhibenda curatio est.

\* Propriam etiamnum animadversionem desiderant eae quae in ano sunt. In haec demisso specillo, ad ultimam ejus caput incidi cutis debet: dein novo foramine specillum educi lino sequente, quod in aliam ejus partem, ob id ipsum perforatam, conjectum sit. Ibi linum <sup>1</sup>prehendendum vincendumque cum altero capite est, ut laxe cutem quae super fistulam est teneat:

mine; Edd. antiquae, *medicamini*. Vide adnot. 6. ad cap. 28. sect. 1. libri 5.

1. non quo perniciosior ibi sit) Ita Cod. Med. 1. et Var. VIII. alii, et libri editi, non quo perniciosior res ibi sit.

2. abdomen perripit) Ita plerique Codd. atque Ed. Lindenii; Cod. Med. 1. et Var. VIII. et Edd. antiquae, *abdomen perripit*.

3. latius patuit) Ita legit Krausius: quem sequor. Pro intus, inquit, quod omnes habent, secure posui latius. Nam tenui fistulae abdomen perripienti opponi non potest fistula intus patens; neque necesse est, latius foramen sit, nisi ipsa latius patet.

4. quod nisi magna vi, utique ab interiore parte, sui non potest) Lindenius

legit quod nisi permagna vi sui non potest, utique ab interiore parte.

5. [ qua quasi membrana quaedam finit abdomen, quam *περιτόλαιον* Graeci vocant ] Totum hoc ab aliquo enarratore additum videtur ex cap. 1. lib. 4. ubi tamen non quasi membrana, sed *laevis membrana* dicitur; et cap. 17. hujus lib. *interior abdominis membrana*.

6. evolvuntur) Cod. Med. 1. et Var. VIII. atque omnes Edd. habent *volvuntur*; alii Codd. *solvuntur*. Ego reposui *evolvuntur*: quo verbo utitur Celsus in re simili. cap. 16. hujus lib. Nonnumquam, *venter ictu aliquo perforatur; sequiturque, ut intestina evolvantur*.

1.prehendendum vincendumque) Lin-

idque linum esse debet crudum, et duplex triplexve, sic tor-  
tum, <sup>2</sup> ut unitas facta sit. Interim autem licet negotia <sup>3</sup> agere,  
ambulare, <sup>4</sup> lavari, cibum capere perinde atque sanissimo. Tan-  
tummodo id linum <sup>5</sup> bis die, salvo nodo, ducendum est sic, ut  
subeat fistulam pars quae superior fuit. Neque committendum  
est, ut id linum putrescat: sed tertio quoque die nodus resol-  
vendus est, et ad caput alterum recens linum alligandum, edu-  
ctoque vetere, id in fistula cum simili nodo relinquendum. Sic  
enim id paulatim cutem quae supra fistulam est incidit: simul-  
que et id sanescit, quod a lino relictum est; et id quod ab eo  
mordetur inciditur. Haec ratio curationis longa, sed sine dolore  
est. <sup>6</sup> Qui festinant, adstringere cutem lino debent, quo celerius  
secent; noctuque <sup>7</sup> ex penicillo tenuia quaedam intus demittere,  
<sup>8</sup> ut cutis hoc ipso extenuetur; quo extenditur. Sed haec dolo-  
rem movent. Adjicitur celeritati, sicut tormento quoque, si et  
linum, et id quod ex penicillo est, aliquo medicamento illinitur  
ex iis quibus callum exedi <sup>9</sup> posui. <sup>10</sup> Potest tamen fieri ut ad  
scalpelli curationem etiam <sup>11</sup> illo loco veniendum sit, si intus  
fistula fert, si multiplex est. Igitur in haec genera demisso spe-  
cillo, duabus lineis incidenda cutis est, <sup>12</sup> ut media inter eas ha-

denius legit apprehendendum ligandumque.

2. ut unitas facta sit.) Idem ut uni-  
tas in eo facta sit.

3. agere) Cod. Med. 1. et Vat. VIII.  
gerere.

4. lavari) Lindenius, lavare.

5. bis die, salvo nodo, ducendum est)  
Lindenius legit bis die, soluto nodo, ducen-  
dum est: sed perperam. Nam infra dic-  
tetur, tertio quoque die nodum resollen-  
dum esse.

6. Qui festinant, adstringere cutem li-  
no debent, quo celerius secent) Ita Cod.  
Med. 1. et Vat. VIII. atque Edd. antiquae;  
alii Codd. Qui festinat, adstringere cutem  
lino debet, quo celerius secent; Ed. Lin-  
denii, Qui festinant, adstringere cutem  
lino debent, quo celerius secentur.

7. ex penicillo tenuia quaedam intus de-  
mittere) Plinius lib. 24. cap. 11. sect. 51.  
Cognata in Aegypto res est arundini papy-  
rus, praecipuae utilitatis, cum inaruit, ad  
laxandas siccandasque fistulas, et intum-  
escendo ad introitum medicamentorum a-  
periendas.

8. ut cutis hoc ipso extenuetur, quo ex-  
tenditur) In Codd. Med. 1. et Vat. VIII.

deest vox ipso; in aliis quibusdam Codd. et  
Edd. Manariorum legitur ut cutis hoc  
ipso extenuetur, quod extenditur.

9. posui) Lindenius legit proposui.

10. Potest) Alii, Poterit.

11. illo loco) Ita plerique Codd. atque  
Ed. Lindenii. Eadem forma est cap. 7. sect.  
8. hujus lib. cum fere pili breviores eo loco  
nascantur. Cod. Med. 1. et Vat. VIII. habent  
illo loci; ita etiam Edd. antiquae ex Cod.  
Med. IV. in quo vox loco ab alia manu  
mutata est in loci.

12. ut media inter eas habenula tenuis  
admodum excidatur) Cod. Med. 1. et Vat.  
VIII. et alii multi habent adiciatur; alii,  
et Edd. antiquae, eiciatur, vel eliciatur.  
Ego repositi excidatur ex aliis similibus  
locis. Habenula dicitur ea cutis pars quae  
est inter duas has lineas. Sic cap. 7. sect.  
8. hujus lib. tenuis habenula ab ulteriore  
ora excidenda; cap. 17. sect. 1. tenuis ex-  
cidenda habena est; et cap. 28. ab ora  
tamquam habenulam excidere. Alibi me-  
dium vocatur. Cap. 17. sect. 1. hujus lib.  
incidendae scalpello duae lineae sunt, ut,  
exciso medio, interior membrana utrim-  
que recentem plagam habeat; et cap. 24.

benula tenuis admodum excidatur, ne protinus orae coeant; sit- que locus aliquis linamentis, quae quam paucissima superinji- cienda sunt: <sup>3</sup> omniaque eodem modo facienda, quae in absces- sibus posita sunt. Si vero ab uno ore plures sinus erunt, recta fistula scapello erit incidenda: ab eo ceterae, quae jam patebunt, lino excipiendae. Si intus aliqua procedet, quo ferrum tuto per- venire non poterit, collyrium demittendum erit. Cibum autem in omnibus ejusmodi casibus, sive manu, sive medicamentis <sup>4</sup> agi- tur, dari debet humidus; potio liberalis, diuque aqua. Vbi jam caro increscit, tum demum et balneis raris utendum erit, et ci- bis corpus implentibus.

\* Tela quoque quae illata corporibus intus haeserunt, ma- gno negotio saepe ejiciuntur. <sup>1</sup> Suntque quaedam difficultates ex generibus eorum; quaedam ex iis sedibus in quas illa penetra- runt. Omne autem telum extrahitur aut ab ea parte qua venit, aut ab ea in quam <sup>2</sup> tetendit: illic viam qua redeat ipsum sibi fecit; hic a scapello accipit. Nam contra mucronem caro inci- ditur. Sed si non alte telum insedit, et in summa carne est, aut certe magnas venas et loca nervosa non transiit; nihil melius est quam qua venit <sup>3</sup> id evellere. Si vero plus est per quod telo revertendum, quam quod perrumpendum est; jamque venas nervosque id transiit, commodius est aperire quod superest, <sup>4</sup> eaque extrahere. Nam et propius petitur, et tutius evellitur: et in majore membro, si melius intus transit, facilius sane- scit quod pervium est; quia utrimque medicamento fovetur. Sed <sup>5</sup> si retro telum recipiendum est, amplianda scapello plaga est, quo facilius id sequatur, quoque minor oriatur inflammatio: quae ma- jor fit, si ab illo ipso telo dum redit corpus laniatur. Item si ex alia parte vulnus aperitur, laxius esse debet, quam ut telo postea transeunte ampliatur. <sup>6</sup> Summa autem utraque parte haben-

*Si tumor modicus est, semel incidi; si major, duabus lineis debet, ut medium excidatur.* Lindenius habenulam ex linteo, vel corio significari putans legit injiciatur.

13. omniaque eodem modo facienda, quae in abscessibus posita sunt) Alii, omniaque eodem modo facienda, qui in abscessibus positus est.

14. agitur) Ita Cod. Med. 1. alii, et omnes Edd. agetur.

1. Suntque) Cod. Med. 1. Sunt; Ed. Lindenii, Sunt enim.

2. tetendit) Cod. Med. 1. et Vat. VIII. tendit.

3. id evellere) Sic proxima sect. 2. ubi ab ea parte qua venit, evelli magis placuit. Lindenius legit id revellere.

4. eaque extrahere) id est ea parte. Caesarius, Gryphius, Pantinus, et Constantinus legunt itaque extrahere.

5. si retro telum recipiendum est, amplianda scapello plaga est) Lindenius legit si retro telum recipiendum, amplianda plaga est.

6. Summa autem utraque parte cura habenda est) Sic reposui ex Codd. Med. 1. et Vat. VIII. Alii Codd. et Edd. antiquae habent Summa autem utraque parte ita

da cura est, ne nervus, ne vena major, ne arteria incidatur. Quorum ubi aliquid detectum est, excipiendum hamo retuso est, abducendumque a scalpello. Vbi autem<sup>7</sup> satis incisum est, telum eximendum est: tunc quoque eodem modo, et eadem cura habita, ne sub eo quod eximitur, aliquid eorum laedatur quae tuenda esse proposui.

- \*  
2. \* Haec communia sunt. Propria quaedam in singulis telorum generibus sunt, quae protinus subjiciam. Nihil tam facile in corpus quam sagitta conditur, eademque altissime<sup>2</sup> insidit. Haec autem eveniunt, et quia magna vi fertur illa, et quia<sup>3</sup> ipsa in angusto est. Saepius itaque ab altera parte, quam ex qua venit, recipienda est; praecipueque, quia fere spiculis cingitur: quae magis laniant<sup>4</sup> si retro, quam si contra trahuntur. Sed inde aperta via, caro diduci debet ferramento facto<sup>5</sup> ad similitudinem graecae litterae : deinde<sup>6</sup> ubi apparuit mucro, si arundo inhaeret, propellenda est donec ab altera parte apprehendi et extrahi possit: si jam illa decidit, solumque intus ferrum est, mucro vel digitis apprehendi, vel<sup>7</sup> forcipe, atque ita educi debet. Neque alia ratio extrahendi est, ubi ab ea parte qua venit evelli magis placuit. Nam<sup>8</sup> ampliatio vulnere, aut arundo, si inest, evellenda est; aut,<sup>9</sup> si ea non inest, ferrum ipsum. Quod

*cura habenda esse. Et Lindeniana. In summa autem ntraque parte ista cura habenda est.*

7. *satis incisum est*) Lindenius legit *incisum est satis*.

1. *Propria quaedam in singulis telorum generibus sunt, quae protinus subjiciam*) In Codd. Med. 1. et Vat. VIII. deest verbum *sunt*. Id ego ex aliis Codd. et ex antiquis Edd. sumpsi. Sed in his est *Propria quaedam in singulis telorum generibus subjicienda sunt, quae protinus subjiciam*, verbo subjicienda redundante. Lindenius legit *Praeter quae propria quaedam in singulis telorum generibus sunt, quae protinus subjiciam*.

2. *insidit*) Ita Ruellius, Stephanus, et Lindenius; alii, *insedit*, ut est in Mss.

3. *ipsa in angusto est*) Sic lib. 8. cap. 3. *vitium in angusto est*. Lindenius legit *ipsa angusta est*, ut habet in margine Ed. Constantini.

4. *si retro, quam si contra trahuntur*) Cod. Med. 1. et Vat. VIII. *si retrorsus, quam si contra eximat*.

5. *ad similitudinem graecae litterae* )

*Figura graecae litterae in Codd. Mss. deest. Med. 1. habet ψ a manu Falaviciini, eaque littera in antiquas Edd. recepta est. In Ed. Lindenii est v. Mihi Y aptior videtur.*

6. *ubi apparuit mucro, si arundo inhaeret*) Lindenius legit *ubi apparuit mucro, si ei arundo inhaeret*. Ego sustuli vocem *ei*, quae abest ab antiquis libris, neque necessaria est. Codd. Mss. et pleraeque Edd. habent *ubi apparuit, si mucro si arundo inhaeret*; Edd. Ruellii, et Stephani, ubi *apparuit, si mucroni arundo inhaeret*.

7. *forcipe*) Ita et hic, et alibi legitur in margine Ed. Constantinianae, et in Ed. Lindenii; atque ita ubique legendum esse Critici contendunt, non *forcice*, ut habent veteres libri. Vide Rhodii adnot. ad Scribonii Compositi § 1.

8. *ampliatio vulnere*) Ita in plerisque Codd. et in Edd. antiquis. Cod. Med. 1. et Vat. VIII. atque Ed. Lindenii habent *ampliatio magis vulnere*: sed particula *magis* irrepsit ex praecedenti periodo.

9. *si ea non inest*) Cod. Med. 1. et Vat. VIII. habent *si in ea non est*. Ego praec-

si spicula apparuerunt, eaque brevia et tenuia sunt, forcipe ibi comminui debent, vacuumque ab his telum educi: si ea majora valentioraque sunt, fissis scriptoriis calamis contegenda, ac, ne quid <sup>o</sup> lacerent, sic evellenda sunt. Et in sagittis quidem haec observatio est.

\* Latum vero telum <sup>o</sup> si conditum est, ab altera parte educi <sup>3</sup>. non expedit; ne ingenti vulnere ipsi quoque ingens vulnus adjiciamus. Evellendum est ergo <sup>o</sup> genere quodam ferramenti <sup>3</sup> quod Διοκλείου κναδίσκου Graeci vocant; quoniam auctorem Dioclem habet: quem inter priscos maximosque medicos fuisse jam posui. <sup>4</sup> Lamina vel ferrea, vel etiam aenea ab altero capite duos utrimque deorsum conversos uncos habet; ab altero duplicata lateribus, leviterque extrema in eam partem inclinata quae sinuata est, <sup>5</sup> insuper ibi etiam perforata est. Haec juxta telum transversa demittitur: deinde, ubi <sup>6</sup> ad imum mucronem ventum est, paulum torquetur, ut telum foramine suo excipiat: cum in cavo mucro est; <sup>7</sup> duo digiti, subjecti partis alterius unci, <sup>8</sup> simul et ferramentum id extrahunt, et telum.

\* Tertium genus telorum est, quod interdum evelli debet, <sup>4</sup>. plumbea glans, aut lapis, aut simile aliquid, quod perrupta cute integrum intus insedit. In omnibus his latius vulnus aperiendum, idque quod inest, ea qua venit forcipe extrahendum est. <sup>o</sup> Accedit vero aliquid difficultatis sub omni ictu, si telum vel

positionem in cum verbo *est* conjunxi, facique *inest*. Alii Codd. et omnes libri editi habent *si ea non est*.

1. *lacerent*) Lindenius legit *dilacerent*.

2. *conditum est*) In Ed. Lindenii legitur *si aliquis intus in carne habuerit*; quae horum verborum interpretatio est ex margine in contextum traducta.

3. *genere quodam ferramenti*) Lindenius, *quodam genere ferramenti*,

4. *quod Διοκλείου κναδίσκου Graeci vocant*) Cod. Med. I. et Vat. VIII. habent *quod Diocleum cyathiscum*. Ego graece scripsi Διοκλείου κναδίσκου. Videtur autem ita vocatum, quod concavum esset, et ad cyathi figuram accederet. In aliis Codd. legitur *quod Diocleum eraphiscon* &c. in Edd. sex primis, *quod Diochis Graeci belulcum* vocant; in Caesariana, *quod Diocleum Graeci delulcum* vocant; in Mantianis, aliisque, *quod Diocleum Graeci graphiscum* vocant; in Lindeniana, *quod Διοκλείου γραφίσκου* Graeci vocant.

4. *Lamina vel ferrea, vel etiam aenea*) Lindenius legit *Lamina est ferrea, vel aenea etiam*; infra vero, *habens pro habet*.

5. *insuper ibi etiam perforata est*) Ita Cod. Med. I. et Vat. VIII. alii Codd. et Edd. antiquae: *insuper ibi etiam parte inclinata, quae perforata est*, Ed. Lindenii, *insuper etiam ea parte inclinata, quae perforata est*.

6. *ad imum mucronem*) Cod. Med. I. et Vat. VIII. *ad mucronem*.

7. *duo digiti*) Ita in Codd. Med. I. et Vat. VIII. Alii Codd. habent *illico digiti*. In Med. autem IV. addita est inter versus ab alia manu vox *duo*; unde vulgata lectio *illico duo digiti*.

8. *simul et ferramentum*) Lindenius, *simul ferramentum*.

1. *Tertium genus telorum est* &c.) Idem, *Tertium genus telorum, quod interdum evelli debet, est plumbea glans*.

2. *Accedit vero aliquid difficultatis*) Ita habent omnes paene Codices, omnesque

ossi inhaesit, vel in articulo se inter duo ossa demersit. In osse usque eo movendum est, donec laxetur is locus qui mucronem momordit; et tunc vel manu vel forcipe telum extrahendum est: quae ratio in dentibus quoque ejiciendis est. Vix umquam ita telum non sequitur: sed si morabitur, excuti quoque ictum aliquo ferramento poterit. Ultimum est, ubi non evellitur, te- rebra juxta forare, ab eoque foramine, ad speciem litterae V, contra telum os excidere sic, ut lineae quae diducuntur, ad te- lum spectent: eo facto, id necesse est labet, et facile auferatur. Inter duo vero ossa si per ipsum articulum perruperit, circa vulnus duo membra fasciis habenisve deliganda, et per has in diversas partes diducenda sunt, ut nervos distendant: quibus ex- tentis, laxius inter ossa spatium est, ut sine difficultate telum recipiatur. Illud videndum est, sicut in aliis locis posui, ne quis nervus, aut vena, aut arteria a telo laedatur, dum id extrahitur: eadem scilicet ratione quae supra posita est.

\* At si venenato quoque telo quis ictus est, iisdem omni- bus, si fieri potest, etiam festinantius actis, adjicienda curatio est, quae vel epoto veneno, vel a serpente ictis adhibetur. Vul- neris autem ipsius, extracto telo, medicina non alia est, quam quae esset, si corpore icto nihil inhaesisset: de qua satis alio loco dictum est.

\* VI. Haec evenire in qualibet parte corporis possunt: reliqua certas sedes habent. De quibus dicam orsus a capite. In hoc multa variaque tubercula oriuntur; γάγγλια, μελικριδας, ἀδε- ρώματα nominant; aliisque etiamnum vocabulis quaedam alii dis- cernunt; quibus ego στεατώματα quoque adjiciam. Quae quam-

Editiones. In nonnullis Codd. pro *difficul- tatis* legitur *difficultati*.

3. quae ratio in dentibus quoque ejicien- dis est. Vix umquam &c.) Ita Cod. Med. I. et Vat. VIII. alii, quae ratio quoque in dentibus ejiciendis et vix umquam &c. Edd. antiquae, quae ratio in dentibus quo- que ejicienda est. Et vix umquam &c. Ed. Lindenii, quae ratio quoque in den- tibus ejiciendis est. Et vix umquam &c.

4. excuti quoque ictum aliquo ferramen- to poterit) Lindenius legit excuti quoque cum aliquo ferramento poterit.

5. ab eoque foramine) Ita Cod. Med. I. et Vat. VIII. alii, et Edd. antiquae, ab eo quoque foramine; Ed. Lindenii, et ab eo foramine.

6. ad speciem litterae V) Cod. Med. I.

et Vat. VIII. habent ad speciem litterae vel. In exemplari, ut opinor, erat V id- que inducti librarii pro vel acceperunt. In aliis Codd. litterae figura deest. Edd. anti- quae habent ψ ex Palavicino; Lindeniana v. Cum Celsus non dixerit graecae litterae, mihi latina V aptissima videtur.

7. laxius) Aliqui Codd. Mss. habent la- tius.

1. evenire) Ita Ed. Lindenii; libri an- tiqui, venire.

2. ἀδερώματα) In Codd. Med. I. et Vat. VIII. est etheromata. Hinc ortum primum est heromata, quod Med. IV. ab alia ma- nu, et ex illo sex primae Edd. habent; pos- tea, et atheromata, quod in Edd. Manu- tianis; tum et ἀδερώματα, quod in cete- ris est Editionibus.

vis et in cervice, et in alis, et in lateribus oriri solent; per se tamen non posui; <sup>3</sup> cum omnia ista mediocres differentias habeant, ac neque periculo terreant, neque diverso genere curentur. <sup>4</sup> Omnia autem ista et ex parvulo incipiunt, et diu paulatimque increscunt, et tunica sua includuntur. Quaedam ex his dura ac renitentia, quaedam mollia cedentiaque sunt: quaedam spatio nudantur, quaedam tecta capillo suo permanent: fereque sine dolore sunt. Quid intus habeant, ut conjectura praesagiri potest, sic ex toto cognosci, nisi cum ejecta sunt, non potest. Maxime tamen in iis quae renitentur, aut lapillis quaedam similia, aut concreti confertique pili reperiuntur: in iis vero quae cedunt, aut melli simile aliquid, aut tenui pulcullae, aut quasi rasae cartilagini, aut carni hebeti et cruentae; quibus <sup>5</sup> alii alique colores esse consuerunt. Fereque ganglia renitentur: atheromati subest quasi tenuis pulculla: meliceridi liquidior humor; <sup>6</sup> ideoque pressus circumfluit: steatomati pingue quiddam; idque latissime patere consuevit, resolvitque totam cutem superpositam sic, ut ea labet; cum in ceteris sit adstrictior. Omnia, deraa ante si capillis conteguntur, <sup>7</sup> per medium oportet incidere. Sed steatomatis tunica quoque secanda est, ut effundatur quicquid intus coit; quia non facile a cute et subjecta carne ea separatur: <sup>8</sup> in ceteris ipsa tunica inviolata servanda est. <sup>9</sup> Protinus autem alba et intenta se ostendit. Tum scalpelli ~~manubriolo~~ diducenda a cute et carne est; ejiciendaque cum eo quod intus tenet. Si quando tamen ab inferiore parte tunicae musculus inhaesit, ne is laedatur, superior pars illius <sup>10</sup> decidenda, <sup>11</sup> alia inibi relin-

3. cum omnia ista) Caesarius, Ruellius, Pantinus, et Lindenius legunt cum ista omnia.

4. Omnia autem ista) Cod. Med. 1. et Vat. VIII. Omnia vero ista.

5. alii alique colores.) Ita Lindenius legit cum Scaligero. In Mss. deest vox alii. Edd. antiquae habent aliqui colores, ex Palavicino.

6. ideoque pressus circumfluit.) Ita in Edd. Caesarii, Ruellii, Pantini, Constantini, et Stephani. Eodem modo cap. 14. hujus lib. dicitur, Humor autem si premitur, circumfluit. Alii legunt pressum, ut habent Codd. Mss. Lindenius, pressu.

7. per medium oportet incidere. Sed steatomatis tunica quoque secanda est &c.) Perperam Lindenius legit per medium oportet incidere, ut effundatur quicquid intus

coit. Sed steatomatis tunica quoque secanda est: quia non facile &c. Nam, ut mox dicitur, in meliceride et atheromate ipsa tunica servanda est... ejiciendaque cum eo quod intus tenet.

8. in ceteris) Lindenius, At in caeteris.

9. Protinus autem alba et intenta se ostendit. Tum &c.) Idem legit Protinus autem, cum ista alba et intenta se ostendit, tum &c.

10. decidenda) Fortasse praecidenda; ut cap. 4. sect. 2. hujus lib. Ibi quoque in multis Codd. et in antiquis Edd. legitur decidatur; sed in Codd. Med. 1. et Vat. VIII. atque in Ed. Lindenii, praecidatur.

11. alia inibi relinquenda est) Cod. Vat. VIII. habet admisi relinquenda est; et ita scriptum fuisse videtur etiam in Med. 1. Palavicinus erasit verbum admisi, et scri-

quenda est. Vbi tota exempta est, committendae orae, fibulaque his injicienda, et super medicamentum glutinans dandum est. Vbi vel tota tunica, vel aliquid ex ea relictum est, pus moventia adhibenda sunt.

VII. \* Sed ut haec neque genere vitii, neque ratione curationis

1. inter se multum distant, sic in oculis, quae manum postulant, et ipsa diversa sunt, et aliter aliterque curantur. Igitur in superioribus palpebris vesicae nasci solent pingues gravesque, quae vix attollere oculos sinunt, levesque pituitae cursus, sed assiduos in oculis movent. Fere vero in pueris nascuntur. Oportet, compresso digitis duobus oculo, atque ita cute intenta, scalpello transversam lineam incidere, suspensa leviter manu, ne vesica ipsa vulneretur; et ut locus ei patefactus est, ipsa prorumpat: tum digitis eam apprehendere, et evellere. Facile autem sequitur. Dein superinungi collyrio debet ex iis aliquo quo lipientes oculi superinunguntur: paucissimisque diebus cicatricula inducitur. Molestius est ubi incisa vesica est: effundit enim humorem; neque postea, quia tenuis admodum est, potest colligi. Si forte id incidit, eorum aliquid imponendum est quae puri movendo sunt.

2. \* In eadem palpebra supra pilorum locum tuberculum parvulum nascitur, quod a similitudine hordei, a Graecis κριθῆ nominatur. Tunica quiddam quod difficulter maturescit comprehensum est. Id vel calido pane, vel cera subinde calefacta foveri oportet sic, ne nimius is calor sit, sed facile ea parte sustineatur: hac enim ratione saepe discutitur, interdum concoquitur. Si pus se ostendit, scalpello dividi debet, et quidquid intus humoris est exprimi: eodem deinde vapore postea quoque

psit alia ibidem; et ita vulgo legitur. Sed cum in aliis pluribus Codicibus sic ad jam ibi, ego id in inibi mutandum censui.

1. transversam lineam incidere) Sic cap. proxime sequenti sect. 8. in superiore palpebra sub pilis ipsis incidenda linea est; et cap. 9. lineas transversas incidere. Lindenius legit transversa linea incidere, ut habet in margine Ed. Constantini.

2. ne vesica ipsa vulneretur; et ut locus ei patefactus est, ipsa prorumpat) Ita Edd. antiquae. In Codd. Med. 1. et Vat. VIII. pro prorumpat est prorumpit; in aliis legitur ne vesica ipsa prorumpat, cetera verba desunt. Constantinus putat pro et ut locus reponendum esse et ut quae locus, Lindenius legit ne vesica ipsa vul-

neretur, et ut, loco ei patefacto, ipsa prorumpat.

3. tum digitis eam apprehendere) Ita Ed. Lindenii. In libris antiquis additur oportet; ex glossemate.

4. Facile autem sequitur) Lindenius legit Facile enim sequitur.

5. superinungi) Alii, superungi.

6. paucissimis diebus &c.) Lindenius legit quo paucissimis diebus cicatricula inducitur.

1. supra pilorum locum) Sic reposui ex Codd. Med. 1. et Vat. VIII. In aliis Codd. et in libris vulgatis legitur super pilorum locum.

2. ea parte sustineatur) Lindenius legit a parte sustineatur.

foveri et superinungi, donec ad sanitatem perveniat.

\* Alia quoque quaedam in palpebris huic non dissimilia nascuntur; sed neque utique figurae ejusdem, et mobilia, simul atque digito vel huc vel illuc impelluntur: ideoque ea χαλάζια Graeci vocant. Haec incidi debent, si sub cute sunt, ab exteriori parte; si sub cartilagine, ab interiore: dein scalpelli manubriolo diducenda ab integris partibus sunt. Ac si intus plaga est, inungendum primo lenibus, deinde acrioribus: si extra, superdandum emplastrum quo id glutinetur.

\* Unguis vero, quod *περύγιον* Graeci vocant, est membrana nervosa oriens ab angulo, quae nonnumquam ad pupillam quoque pervenit, eique officit. Saepius a narium, interdum etiam a temporum parte nascitur. Hunc recentem non difficile est discutere medicamentis, quibus cicatrices in oculis extenuantur: si inveteravit, jamque ei crassitudo quoque accessit, excidi debet. Post abstinentiam vero unius diei, vel adversus in sedili contra medicum is homo collocandus est, vel sic aversus, ut in gremium ejus caput resupinus effundat. Quidam si in sinistro oculo vitium est, adversum: si in dextro, resupinum collocari volunt. Alteram autem palpebram a ministro diduci oportet, alteram a medico: sed ab hoc, si ille adversus est, inferiorem; si supinus, superiorem. Tum idem medicus hamulum acutum, paulum mucrone intus recurvato, subjicere extremo ungui debet, eumque infigere; atque eam quoque palpebram tradere alteri: ipso, hamulo apprehenso, levare unguem, eumque acu trajicere linum trahente: deinde acum ponere, lini duo capita apprehendere, et per ea erecto ungue, si qua parte oculo inhaeret, manubriolo scalpelli diducere, donec ad angulum veniat: deinde invicem modo remittere, modo attrahere, ut sic et initium ejus, et finis anguli reperiatur. Duplex enim periculum est; ne vel ex ungue

1. vel huc, vel illuc) Ita in Codd. Mss. in libris vulgatis, huc, vel illuc.

2. impelluntur: ideoque ea χαλάζια Graeci vocant) Legendum videtur impelluntur: ea χαλάζια Graeci vocant; vel impelluntur: eaque χαλάζια &c. Ita enim vocatur, non quod mobilia sunt simulatque digito impelluntur, sed quod grandini similia sunt. Ed. Constantini in margine habet, impelluntur. Grandini similia sunt, ideoque ea χαλάζια Graeci vocant. Lindenius legit impelluntur. Quae quia grandini similia sunt, χαλάζια Graeci vocant.

3. diducenda) Cod. Med. 1. et Vat. VIII.

atque Ed. Lindenii, deducenda.

4. inungendum primo lenibus) id est inungendae palpebrae. Eodem modo proxima sect. 4. dicitur inungendum collyrio; et sect. 10. melle inungendum; et lib. 6. cap. 6. sect. 26. ungui acris medicamentis. In Codd. Med. 1. et Vat. VIII. legitur inungenda primum lenibus; id est plaga.

1. membranula nervosa oriens ab angulo, quae &c.) Lindenius legit membranula nervosa, quae oriens ab angulo &c.

2. vel ex angulo caruncula quoque abscindatur) Alii omnes, vel ex angulo quoque caruncula abscindatur.

aliquid relinquatur, quod exulceratum vix ullam recipiat curationem; \* vel ex angulo caruncula quoque abscindatur, quae, si vehementius unguis ducitur, <sup>3</sup> sequitur; ideoque decipit. <sup>4</sup> Abscissa, patefit foramen, per quod postea semper humor descendit: <sup>5</sup> *βυάδα* Graeci vocant. Verus ergo anguli finis utique noscendus est; qui ubi satis constitit, non nimium adducto ungue, scalpellus adhibendus est; deinde <sup>6</sup> sic excidenda ea membrana, ne quid ex angulo laedatur. <sup>7</sup> Eo deinde ex melle linamentum superdandum est, supraque linteolum, et aut spongia aut lana sucida: proximisque diebus diducendus quotidie oculus est, ne cicatrice inter se palpebrae glutinentur; siquidem id quoque tertium periculum accedit: eodemque modo linamentum imponendum, ac novissime inungendum collyrio quo ulcera ad cicatricem <sup>8</sup> perducantur. Sed ea curatio vere esse debet, aut certe ante hiemem: de qua re ad plura loca pertinente, semel dixisse satis erit. Nam duo genera curationum sunt: alia in quibus eligere tempus non licet, sed utendum est eo quod incidit; <sup>9</sup> sicut in vulneribus [ et fistulis ]: alia in quibus nullus dies urget et expectare tutissimum et facile est; sicut evenit in iis quae et tarde increscunt, et dolore non cruciant. In his ver exspectandum est: aut si quid magis pressit, <sup>10</sup> melior tamen autumnus est quam aestas, vel hiems; atque is ipse medius, <sup>11</sup> jam fractis aestibus, <sup>12</sup> nondum ortis frigoribus. Quo magis autem necessaria pars erit quae tractabitur, hoc quoque majori periculo subjecta est: et saepe

3. sequitur; ideoque decipit) quia videtur pars esse unguis. Lindenius legit sequitur quoque, ac decipit; Almeloventius, sequitur quoque, ac decidit.

4. Abscissa, patefit foramen) Ita in Codd. Med. 1. et Vat. VIII. Alii Codd. habent ac si abscissa est, patefecit foramen; Edd. antiquae, ac si abscissa est patefcit foramen; Ed. Lindenii, Si abscissa est, patefit foramen.

5. βυάδα Graeci vocant) Ita ex Galeno reponendum monuit Caesarius; itaque ediderunt Gryphius, Pantinus, Constantinus, Stephanus, et Lindenius. Alii legunt rhyfada; alii, βυπαδα. Cod. Med. 1. habet riyfada; Vat. VIII. rhyfada.

6. sic excidenda ea membranula, ne quid &c) Lindenius restituit particulam sic, quae deerat; sed omisit vocem ea, quam omnes habent antiqui libri.

7. Eo deinde) Ita libri antiqui; nisi quod in Codd. Med. et Vat. VIII. mendose

est Eodem inde. Lindenius legit Ei deinde.

8. perducantur) Alii omnes, perducuntur.

9. sicut in vulneribus [ et fistulis ] ) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. atque Edd. antiquae; alii Codd. sicut in vulneribus, in fistulis; Ed. Lindenii, sicut in vulneribus, et fistulis. Verba et fistulis aliena sunt: nam in fistulis nullus dies urget, quia et tarde increscunt, et dolore non cruciant.

10. melior tamen autumnus est quam aestas, vel hiems) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, melior tamen autumnus, vel aestas, vel hiems est; Edd. antiquae, melior tamen autumnus vel aestas, quam hiems est; Ed. Lindenii, melior tamen autumnus quam aestas vel hiems est.

11. jam fractis aestibus) Ita liber Guilandini, et Ed. Lindenii; alii libri omnes, jam fractis aestatibus.

12. nondum) Lindenius, et nondum.

pe quo major plaga facienda, eo magis haec temporis ratio servabitur.

\* Ex curatione vero unguis, ut dixi, vitia nascuntur, quae ipsa aliis quoque de causis oriri solent. Interdum enim fit in angulo, parum ungue exciso, vel aliter, tuberculum, quod palpebras parum diduci patitur: *ἐγκανθὶς* graece nominatur. Excipi hamulo, et circumcidi debet; hic quoque diligenter temperata manu, ne quid ex ipso angulo abscindatur. Tum exiguum linamentum respurgendum est vel cadmia, vel atramento sutorio; inque eum angulum, diductis palpebris, inserendum, supraque eodem modo deligandum: proximisque diebus similiter nutriendum; tantum ut primis aqua egelida, vel etiam frigida foveatur.

\* Interdum inter se palpebrae coalescunt, aperiri non potest oculus. Cui malo solet, etiam illud accedere, ut palpebra cum albo oculi cohaerescat; scilicet cum in utroque fuit ulcus negligenter curatum. <sup>3</sup> Sanescendo enim, quod diduci potuit et debuit, glutinavit. <sup>4</sup> *Ἀγκυλοβλεφάρους* sub utroque vitio Graeci vocant. Palpebrae tantum inter se cohaerentes non difficulter diducuntur; sed interdum frustra: nam rursus glutinantur. Experiri tamen oportet; quia bene res saepius cedit. Igitur <sup>5</sup> aversum specillum inserendum, diducendaeque eo palpebrae sunt: deinde exigua penicilla interponenda, donec exulceratio ejus loci finiatur. At ubi albo ipsius oculi palpebra inhaesit, Heracli-

1. abscindatur) Ita Ed. Lindenii; veteres libri, abscindat.

2. similiter nutriendum; tantum ut primis &c.) Sic lib. 8. cap. ult. membrum... sic jacere convenit, ut maxime cubantem juvat; tantum ne moveatur, neve dependat. Aliqui Codd. habent similiter nutriendum, tamen ut primis &c. Ed. Lindenii, similiter nutriendum, ut primo tantum &c.

1. ut palpebra cum albo oculi cohaerescat) Ita in Codd. Med. 1. et Vat. VIII. Sic paulo infra, ubi albo ipsius oculi palpebra inhaesit. Alii Codd. et libri editi habent ut palpebrae cum albo oculi cohaerescant.

2. in utroque) Lindenius legit in utroque.

3. Sanescendo enim, quod diduci potuit et debuit, glutinavit) Vlcus male curatum sanescendo glutinavit, quod diduci potuit. Ita habent Cod. Med. 1. et Vat. VIII. In Edd. antiquis pro glutinavit est glutinabit; in Ed. Lindenii, glutinabitur.

4. *Ἀγκυλοβλεφάρους* sub utroque vitio Graeci vocant) videlicet et eos in quibus palpebrae inter se coalescunt, et eos in quibus palpebra cum albo oculi cohaesit. Sic autem repositi ex Codd. Mss. Sed in plerisque scriptum est *angyblepharus* sub utroque &c. in Med. 1. et Vat. VIII. *ancyloblepharus* Graecis utroque vitio vocant; sed in margine Med. VII. ab eadem manu, *αγκυλοβλεφαρος* sub utroque vitio &c. Edd. sex primae, et Manutianae habent *ancyloblepharos* (*Manutianae, ἀγκυλοβλεφαρος*) sub utroque vitio &c. Caesariana, et aliae, *ἀγκυλοβλέφαρον* sub utroque vitio &c. Lindeniana, *ἀγκυλοβλέφαρον* sub utroque vitium Graeci vocant.

5. aversum specillum) Ita habent plerique Codd. atque Ed. Constantini; Cod. Med. 1. et Vat. VIII. ceteraeque Edd. *aversum specillum*; sed perperam. Vide Fabricium ab Aquapendente de Chirurg. Operat. cap. de Ancyloblepharo.

des Tarentinus auctor est, adverso scalpello subsecare magna cum moderatione, ut neque ex oculo, neque ex palpebra quidquam abscindatur; ac si necesse est, ex palpebra potius. Post haec inungatur oculus medicamentis quibus aspritudo curatur: quotidieque palpebra vertatur, non solum ut ulceri medicamentum inducatur, sed etiam <sup>6</sup> ne rursus inhaereat: <sup>7</sup> ipsique etiam praecipiantur, ut saepe eam duobus digitis attollat. Ego sic restitutum esse neminem memini. Meges se quoque multa tentasse, neque umquam profuisse, quia semper iterum oculo palpebra inhaeserit, memoriae prodidit.

\* Etiamnum in angulo qui naribus propior est, ex aliquo vitio quasi parva fistula aperitur, per quam pituita assidue destillat: *αγγίλωπα* Graeci vocant. Idque assidue male habet oculum: nonnumquam etiam, exeso osse, <sup>1</sup> usque ad nares penetrat. <sup>2</sup> Atque interdum naturam carcinomatis habet; ubi intentae venae et recurvatae sunt, color pallet, cutis dura est, et levi tactu irritatur, inflammationemque in eas partes quae conjunctae sunt evocat. Ex his, eos qui quasi carcinoma habent curare periculosum est: nam mortem quoque ea res maturat. Eos vero quibus ad nares tendit, supervacuum: neque enim sanescunt. At quibus id in angulo est, potest adhiberi curatio; cum eo, ne ignotum sit esse difficilem: <sup>3</sup> quantoque angulo propius id foramen est, <sup>4</sup> tanto difficilior est; quoniam perangustum est in quo versari manus possit. Recenti tamen re *incederi* facilius est. <sup>5</sup> Ergo hamulo summum ejus foraminis excipiendum; deinde totum id cavum, sicut in fistulis dixi, usque ad os excidendum; ocu- loque et ceteris junctis partibus bene obtectis, <sup>6</sup> os ferramento

6. *ne rursus inhaereat*) In Edd. Salin- giacensi, et Lindeniana deest *rursus*.

7. *ipsique etiam praecipiantur*) Sic sect. 25. hujus cap. *cervicis deligata, retentio- que ab ipso spiritu, quo magis venae prodeant* &c. id est ab ipso aegro. In mar- gine Ed. Constantinianae legitur *ipsique ae- gro etiam praecipiantur*; in Ed. Lindenii, *ipsique etiam aegro praecipiantur*.

1. *usque ad nares*) Cod. Med. 1. et Vat. VIII. *usque nares*.

2. *Atque*) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et libri vulgati, *Idque*.

3. *quantoque*) Ed. Lindenii, *quanto au- tem*.

4. *tanto difficilior est*) Cod. Med. 1. ha- bet *tanto difficilior*. Videtur in veteri exemplari scriptum fuisse *difficilior ē*, ut

ferri a librariis solet; indeque ortum *difficiliorē*, sive *difficilior*em.

5. *Ergo hamulo*) Sic reposui pro *Eo hamulo* quod est in Codd. Med. 1. et Vat. VIII. Eadem forma cap. 10. hujus lib. dicitur, *Ergo hunc ferramento acuto resolvere ab osse oportet*. Alii Codd. et Edd. antiquae habent *Sed hamulo*; Ed. Lindenii, *Hamulo autem*.

6. *os ferramento adurendum est, vehementiusque, si jam carie vexatum est* &c.) Sic emendavi locum hunc, cum in omnibus libris corruptus esset. Cod. Med. 1. et Vat. VIII. habent *os ferramento adurendum est vehementius, quod si jam certe vexatum est quod gravior quam accedat*; alii, *os ferramento adurendum est, vehementiusque, si jam carie vexatum est, quo cras-*

adurendum est; vehementiusque, si jam carie vexatum est, quo crassior squama abscedat. Quidam adurentia imponunt, ut atramentum sutorium, vel chalcitidem, vel aeruginem rasam: quod et tardius et non idem facit. Osse adusto, curatio sequitur eadem quae in ceteris ustis.

\* Pili vero qui in palpebris sunt, duabus de causis oculum irritare consuerunt. <sup>1</sup> Nam modo palpebrae superioris summa cutis relaxatur, et procidit; quo fit, ut ejus pili ad ipsum oculum convertantur, quia non simul cartilago quoque se remisit: modo sub ordine naturali pilorum alius ordo subcrescit, qui protinus intus ad oculum tendit. <sup>2</sup> Curationes hae sunt. Si pili nati sunt qui non debuerunt, tenuis acus ferrea <sup>3</sup> ad similitudinem spathae lata, in ignem conjicienda est: deinde candens, sublata palpebra sic, ut ejus perniciosi pili in conspectum curantis veniant, sub ipsis pilorum radicibus <sup>4</sup> ab angulo immittenda est, ut ea tertiam partem palpebrae <sup>5</sup> transuat; deinde iterum, tertioque <sup>6</sup> usque ad alterum angulum: quo fit, ut omnes pilorum radices adustae emoriantur. Tum superimponendum medicamentum est quod inflammationem prohibeat: atque ubi crustae exciderunt, ad cicatricem perducendum. Facillime autem id genus sanescit. Quidam ajunt acu transui juxta pilos exteriorem

sior his squama accedat, quidam &c. Edd. antiquae, os ferramento adurendum est vehementius. Quod si jam carie vexatum est, quo crassior his squama accedat, quidam &c. In margine Ed. Constantinianae, et in Ed. Lindenii legitur os ferramento adurendum est vehementius. Quod si jam carie vexatum est, quo crassior huic squama abscedat, quidam &c.

1. Nam modo palpebrae superioris summa cutis relaxatur.) In Edd. Bevelaquae, Juntae, Caesarii, Ruellii, et Lindenii legitur Nam modo palpebrae summa cutis relaxatur; sed perperam. Non enim de utraque palpebra, sed de superiore tantum Celsus loquitur tum ex his verbis apparet quae proxime sequuntur, et procidit; quo fit, ut ejus pili ad oculum convertantur; tum ex iis quae infra habentur; pilum in superiorem palpebrae partem attrahendum, ibique corpori adglutinandum. De ea curatione quae utriusque palpebrae laxiori communis est, Celsus inferius sermonem facit.

2. Curationes hae sunt.) Gryphius, Pan-

tinus, Constantinus, et Lindenius legunt Curationes vero hae sunt, ut est in Ed. Salingiacensi.

3. ad similitudinem spathae lata.) Ita in Ed. Lindenii. Veteres libri habent ad similitudinem hastae latae.

4. ab angulo immittenda est.) Lindenius legit angulo immittenda est.

5. transuat.) Ita habent Edd. Gryphii, Pantini, et Constantini, et quidem recte. Acus enim, et quodlibet instrumentum acui simile transuere dicitur, quoties perforat, etiamsi filo careat; ut docet Facciolatus. Porro transuat consonum est verbis quae paulo post sequuntur, Quidam ajunt acu transui juxta pilos exteriorem partem palpebrae oportere. Vide Morgagni Epist. 3. Cod. Med. 1. et Vat. VIII. habent transeat; alii, atque Edd. 1478. 1481. 1493. 1497. et Mantuanae, transeat; alii Codd. et ceterae Edd. transehat.

6. usque ad alterum angulum.) In Edd. Salingiacensi, Pantiniana, et Lindeniana deest usque.

partem palpebrae oportere, eamque transmitti duplicem capillum muliebrem ducentem; atque ubi acus transiit, in ipsius capilli sinum, qua duplicatur, pilum esse <sup>7</sup> conjiciendum, et per eum in superiorum palpebrae partem attrahendum, ibique corpori adglutinandum, et imponendum medicamentum, <sup>8</sup> quo foramen glutinetur: sic enim fore, ut is pilus in exteriorem partem postea spectet. Id primum fieri non potest, nisi in pilo longiore; cum fere breves <sup>9</sup> eo loco nascentur. Deinde si plures pili sunt, <sup>10</sup> necesse est longum tormentum, toties acu trajecta, magnam inflammationem moveat. Novissime cum humor aliquis ibi subsit, oculo et ante per pilos et tum per palpebrae foramina affecto, vix fieri potest, ut gluten quo vinctus est pilus, non resolvatur: eoque fit, ut is eo unde vide vi abductus est redeat. Ea vero curatio quae palpebrae laxioris ab omnibus frequentatur, nihil habet dubii. Siquidem oportet contecto oculo mediam palpebrae cutem, sive ea superior, sive inferior est; apprehendere digitis, <sup>11</sup> ac sic levare: tum considerare quantum detracto futurum sit, ut naturaliter se habeat. Siquidem hic quoque duo pericula circumstant: si nimium fuerit excisum, ne contegi oculus non possit; si parum, ne nihil actum sit, et frustra sectus aliquis sit. <sup>12</sup> Qua deinde incidendum videbitur, per duas lineas atramento notandum est sic, ut inter oram quae pilos continet, et propiorum ei lineam aliquid relinquatur, quod apprehendere acus postea possit. His constitutis, scalpellus adhibendus est: et si superior palpebra est, ante; si inferior, postea propius ipsis pilis incidendum: initiumque faciendum in sinistro oculo, ab eo angulo qui temporis; in dextro, ab eo qui naribus propior est: